
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 68997Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANASETTORE 1 - VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/02/2025
Numero Registro Dipartimento 138
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1430 DEL 04/02/2025

Oggetto: D.Lgs 152/2006 e s.m.i. – Proroga estensione della validità del Provvedimento dicompatibilità ambientale DDG n° 1227 del 05/03/2018 (VIA).PROGETTO: coltivazione e sistemazione finale di una cava a cielo aperto per l'estrazione di inertiin loc. Saetta nel Comune di Spezzano Albanese (CS). Pratica SUAP CS 104
PROPONENTE: Edil Servizi Srl, c.da Piparo, 87018 San Marco Argentano (CS).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI

- lo Statuto regionale;
- la legge 07/08/1990 n. 241 recante “Norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso aidocumenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 7 del 13/05/1996 e s.m.i., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compitie responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 e s.m.i., recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13/05/1996 e dalD.Lgs n. 29/93”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 e s.m.i., recante “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- il D.P.R. 08/09/1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa allaconservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonche' della flora e della fauna selvatiche” ess.mm.ii;
- il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei beni culturalie del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;
- il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;
- il Decreto Legislativo 30/03/2011 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento regionaledelle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica e delleprocedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;
- la Legge Regionale 03/09/2012, n. 39 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Istituzione della StrutturaTecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;
- il Regolamento Regionale 05/11/2013, n. 10 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento regionaledi attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante: “Istituzione della Struttura Tecnica diValutazione VAS-VIA-AIA-VI””;
- il D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità avalutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome,previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dallalegge 11 agosto 2014, n. 116;
- il Decreto del Presidente della Regione n. 138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico diDirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente all’ing. Salvatore Siviglia;
- il D.D.G. n. 13347 del 22/09/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim delSettore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” al Dott. Giovanni Aramini.
- il D.D.G. n. 13139 del 19/09/2024 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim delSettore “Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” al Dott. Giovanni Aramini;
- il D.D.G. n. 15866 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. DipartimentoAmbiente Paesaggio e Qualità Urbana. Atto di micro organizzazione”;
- il D.D.G. n. 15886 del 13/11/2024, avente ad oggetto “DGR 572/2024. Conferimento dell’incaricotemporaneo di reggenza del Settore n. 1 Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali del DipartimentoAmbiente, Paesaggio e Qualità Urbana” al dott. Giovanni Aramini;
- il Regolamento Regionale 9 febbraio 2016 n. 1 di modifica del R.R. n. 3/2008;

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la DGR n. 147 del 31.03.2023, avente ad oggetto “Modifiche al Regolamento Regionale 5 novembre2013, n. 10 ss.mm.ii. Regolamento Regionale di attuazione della Legge regionale 3 settembre 2012,n. 39, recante: Istituzione della Struttura tecnica di valutazione VAS-VIAAIA-VI”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 19983 del 22/12/2023 recante “L.R. 3 settembre 2012 n. 39 eRegolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e ss.mm.ii. Nomina dei componenti della StrutturaTecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI”;
- la DGR n. 4 del 23.01.2024 recante “Modifiche al Regolamento regionale 5 novembre 2013, n.10 es.m.i. “Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre 2012, n. 39, recante:Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 1769 del 13/02/2024 di nomina di ulteriori n. 3 componenti dellaStruttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI, di cui alla L.R. 3 settembre 2012 n. 39 eRegolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 18966 del 19/12/2024 di proroga incarico dei componenti dellaStruttura Tecnica di Valutazione (VAS-VIA-AIA-VI), L.R. 3 settembre 2012 n. 39 e RegolamentoRegionale 5 novembre 2013 n. 10 e s.m.i.;
- il Decreto del dirigente Generale n. 274 del 13.01.2025 con il quale è stato nominato Vicepresidentedella Struttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI, L.R. 3 settembre 2012 n. 39 eRegolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e s.m.i.
- la Deliberazione della Giunta Regionale n.29 del 06.02.2024 con la quale è stato approvato il PianoIntegrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026;
- la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025 (BURC 267 del23dicembre2024);
- la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024–Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025-2027 (BURC 267 del 23 dicembre 2024);
- la DGR n.766 del 27/12/2024–Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11e39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
- la DGR n.767 del 27/12/2024–Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025–2027(art.39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118).

Premesso che:- con DDG n. 1227 del 5/3/2018 è stato rilasciato il provvedimento di compatibilità ambientale (VIA)ai sensi del D.Lgs 152/2006 in merito ai lavori di apertura, coltivazione e sistemazione finale di unacava a cielo aperto per l'estrazione di inerti in loc. Saetta nel Comune di Spezzano Albanese (CS)alla società Edil Servizi Srl, con sede legale in c.da Piparo, 87018 San Marco Argentano (CS);- Il suddetto DDG n. 1227 del 5/3/2018 riporta una validità di anni 5 per il completamento dei lavoriprevisti dal progetto, salvo proroga richiesta dal proponente prima della scadenza;- Il progetto di cava è localizzato in contrada Saetta del Comune di Spezzano Albanese (CS) alleparticelle nn. 3, 82, 83, 84, 85, 86 e 87 del foglio di mappa n. 10 e prevedeva una estrazionecomplessiva di mc 311.230,00.
Considerato che:- la società EDIL SERVIZI S.R.L., con istanza del 23/01/2023, mezzo pec del 24/01/2023, nei terminidi efficacia del provvedimento di compatibilità ambientale DDG n. 1227 del 05/03/2018, ha trasmessorichiesta di proroga del predetto decreto al fine di completare i lavori di coltivazione della cava inoggetto e, contestualmente in data 28/02/2023 prot. n. 95111/2023 ha presentato l’istanza di prorogatramite la piattaforma CalabriaSuap (Pratica SUAP CS 104);- la richiesta di proroga viene giustificata in relazione all’effettivo inizio dei lavori avvenuto in data25/06/2021 a seguito del rilascio del DDG n. 2294 del 08/03/2021 del Dipartimento Lavoro, SviluppoEconomico, Produttivo e Turismo, Settore 06-Attività Estrattive della Regione Calabria, ai sensi dellaL.R. 40/2009.
PRESO ATTO- della documentazione tecnica allegata alla richiesta di proroga:

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- relazione asseverata redatta dal tecnico Ing. Stefania Fiore in qualità di DL e controfirmata dallegale rappresentante della Ditta Edil Servizi Srl attestante il rispetto delle prescrizioni impartitecon il DDG n. 1227 del 05/03/2018;- certificazione del 14/02/2024, rilasciata dall’UTC del Comune di Spezzano Albanese, attestanteche le condizioni ambientali dell’area di progetto non sono modificate rispetto alla data diemanazione del provvedimento di compatibilità ambientale oggetto di proroga, fatti salvi gliinterventi per il progetto in esecuzione;- che l’inizio dell’attività è stata avviata in data 25/06/2021 come comunicato dalla Ditta e che alladata del 14/02/2024 (per come riportato nella relazione asseverata) “……..attuale l’attività dicoltivazione interessa la lavorazione del terzo gradone nel rispetto dei parametri di progetto”. Ilmateriale ammonta a circa 120.000 mc nelle diverse frazioni del giacimento…”;- Restano da estrarre 191.230 mc di materiale.
PRESO ATTO del parere reso dalla Struttura Tecnica di Valutazione VIA-AIA-VI, nella seduta del29/01/2025, con il quale è stato espresso parere favorevole al rilascio della proroga DDG n. 1227 del05/03/2018 per ulteriori anni cinque dalla data di scadenza del provvedimento (fino al 03/03/2028)alle seguenticondizioni:- restano confermate le prescrizioni riportate nel DDG n. 1227 del 05.03.2018 demandando al Comuneed all’ARPACal, per rispettiva competenza, la verifica, il controllo ed il monitoraggio, sulle attivitàin corso di svolgimento.Si dispone inoltre:- il divieto di deposito del materiale estratto fuori dall’area di cantiere e dalle particelle autorizzate;- la trasmissione della relazione asseverata descrittiva dello stato di avanzamento lavori (comprensivadi report fotografico) entro il 31/12/2025 ed entro il 31/12/2027 oltre che a completamento dell’attivitàestrattiva e ripristino ambientale;
PRESO ATTO del suddetto parere espresso dalla STV, allegato al presente atto per formarne parte integrantee sostanziale;RITENUTO di prorogare la validità dell’efficacia del DDG n. 1227 del 05/03/2018, al fine di consentire ilprosieguo dell’attività estrattiva ed il contestuale recupero ambientale dell’area per come previsto dal progettoapprovato;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennaledella Regione Calabria;
SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica dellacompletezza e correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parteintegralmente trascritta;
DI PRENDERE ATTO della valutazione espressa dalla STV nella seduta del 29.01.2025 (di cui al parereallegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e, per l’effetto, di prorogare la validità el’efficacia del provvedimento di compatibilità ambientale espresso con DDG n. 1227 del 5/3/2018, fino al03/03/2028);
DI CONFERMARE tutte le prescrizioni riportate nel parere allegato al DDG n. 1227 del 5/3/2018, e didisporre inoltre:- divieto di deposito del materiale estratto fuori dall’area di cantiere e dalle particelle autorizzate;- trasmissione della relazione asseverata descrittiva dello stato di avanzamento lavori (comprensiva direport fotografico) entro il 31/12/2025 ed entro il 31/12/2027 oltre che a completamento dell’attivitàestrattiva e ripristino ambientale.

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla società Soc. Edil Servizi srl, c.da Piparo - 87018 - SanMarco Argentano (CS), al Comune di Spezzano Albanese (CS), alla Regione Calabria Settore Cave, allaprovincia di Cosenza, ed all’ARPACal per lo svolgimento dell’attività di controllo e monitoraggio ai sensidell’art. 14 del Reg. Reg. n. 3/2008 e s.m.i.
DI DISPORRE inoltre che il Proponente è tenuto ad ottemperare alle condizioni ambientali contenute nelpresente provvedimento ai sensi dell’art. 28 (Monitoraggio) del D. Lgs 152/2006 e s.m.i. trasmettendo alsettore Valutazioni Ambientali, entro 15 giorni dalla conclusione dei lavori, la documentazione tecnicanecessaria per la verifica di ottemperanza secondo le indicazioni rese nel modulo allegato 7, reso disponibilealla pagina internet istituzionale di questo Dipartimento(https://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento11/subsite/settori/economia_circolare/autamb/via/modvia/);
DI PRECISARE che qualunque difformità e/o dichiarazione mendace nella documentazionetecnica/amministrativa/progettuale presentata, da parte del proponente e/o dei dichiaranti/tecnici progettisti(che hanno redatto e sottoscritto la medesima documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza)inficia la validità del presente atto;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento: non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni eventualmente previsti ai sensi delle normative vigenti; fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al progetto in oggettointrodotte dagli Uffici competenti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento,purché con lo stesso compatibili; è in ogni caso condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi epresupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti.
DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TARCalabria, entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento ovvero, in via alternativa, ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della RegioneCalabria, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispettodel Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Larosa(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleSalvatore Siviglia(con firma digitale)

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 1 di 4 

 
 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 

Settore 1 “Valutazioni ed Autorizzazioni Ambientali” 

 

 

SEDUTA DEL 29/01/2025 

Oggetto: D.Lgs 152/2006 e s.m.i. – Provvedimento di compatibilità ambientale (VIA) DDG n°1227 del 

05/03/2018. Proroga estensione della validità. Progetto: coltivazione e sistemazione finale di 

una cava a cielo aperto per l'estrazione di inerti in loc. Saetta nel Comune di Spezzano Albanese 

(CS). Proponente: Edil Servizi Srl, C.da Piparo - 87018 - San Marco Argentano (CS). 

 Pratica SUAP CS 104 

 

LA STRUTTURA TECNICA DI VALUTAZIONE VAS -VIA–AIA-VINCA 
Nella composizione risultante dalle sottoscrizioni in calce al verbale stesso dichiara, ognuno per quanto 

di propria individuale responsabilità, l’insussistenza di situazioni di conflitto o di incompatibilità per 

l’espletamento del compito attribuito con i soggetti proponenti o progettisti firmatari della 

documentazione tecnica-amministrativa in atti. 
 

Il presente parere tecnico è formulato sulla base di valutazioni ed approfondimenti tecnici eseguiti in 

forma collegiale nel corso delle precedenti sedute della Struttura Tecnica di Valutazione. La data di 

adozione del presente parere tecnico è quella della seduta plenaria sopraindicata. Tale data non coincide 

con quella di protocollazione, in quanto attività quest’ultima che, per ragioni tecniche del sistema in uso, 

non può essere contestuale alla discussione e all'approvazione del corrente documento di valutazione. 

Per le medesime ragioni, il presente atto è redatto in duplice esemplare, di cui uno – originale - corredato 

dalle firme autografe dei componenti STV valutatori, conservato all’archivio della struttura; un altro – in 

copia – munito dell’indicazione in calce dei nominativi dei soggetti firmatari, da allegare ai 

provvedimenti e/o agli atti di notifica.    

VISTI: 

– la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

– il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Regolamento recante attuazione 

della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché' 

della flora e della fauna selvatiche”; 

– il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Codice dei beni culturali 

e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

– il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”; 

– il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento 

regionale delle procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica 

e delle procedure di rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”; 

– la Legge Regionale 3 settembre 2012, n. 39 e ss.mm.ii. “Istituzione della Struttura Tecnica di 

Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”; 

– il Regolamento Regionale 5 novembre 2013, n. 10 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento 

regionale di attuazione della L.R. 3 settembre 2012, n. 39, recante “Istituzione della Struttura Tecnica 

di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””; 

– la Legge Regionale n. 19/2002 e s.m.i. “Norme per la tutela, governo ed uso del territorio” - Legge 

Urbanistica della Calabria; 

– la Legge Regionale 31/12/2015, n. 40 (Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 16 aprile 2002, 

n. 19), e in particolare l’art. 65, comma 2, lett. b); 

– il QTRP adottato con D.G.R. n. 300 del 22/4/2013, approvato con Deliberazione di Consiglio 

Regionale n. 134 dello 01/08/2016; 

– la Circolare prot. n. 222149/SIAR del 26/06/2018, del Dipartimento regionale Urbanistica, avente ad 

oggetto “Chiarimenti alla L.U.R. 19/02 e s.m.i. e alle Disposizioni Normative del Tomo IV del 

QTRP”; 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62807 del 30/01/2025

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 2 di 4 

– il D.M. Ambiente del 30/03/2015 n. 52 recante le Linee guida per la verifica di assoggettabilità a 

valutazione di impatto ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome, 

previsto dall’articolo 15 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 116; 

– le Linee Guida nazionali per la Valutazione di Incidenza (VINCA) adottate in data 28/11/2019 con 

Intesa tra Governo, regioni e Province autonome di Trento e Bolzano; 

– la DGR n. 64 del 28 febbraio 2022 recante: “Approvazione regolamento avente ad oggetto 

“Abrogazione regolamento regionale n.16 del 6.11.2009”; 

– la DGR n. 65 del 28 febbraio 2022 recante: "Presa atto Intesa del 28.11.2019 (GURI n.303/2019), 

articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano sulle Linee guida nazionali per la valutazione di incidenza (VIncA) - 

Direttiva 92/43/CEE "HABITAT"; 

– il Decreto dirigenziale n. 6312 del 13/06/2022 recante “Linee guida nazionali per la valutazione di 

incidenza (VinCA) – Direttiva 92/73/CEE “Habitat”. Adozione elenchi “Progetti pre-valutati” e 

“Condizioni d’Obbligo””; 

– la Convenzione rep. n. 15072 del 1/3/2023 sottoscritta tra ARPACal e il Dipartimento Territorio e 

Tutela dell’Ambiente, quale designazione del rappresentante della medesima Agenzia Regionale in 

seno alla STV; 

– la Deliberazione n. 147 del 31.03.2023, avente ad oggetto “Modifiche al Regolamento regionale 5 

novembre 2013, n. 10 s.m.i.  Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre 

2012, n. 39, recante: Istituzione della Struttura tecnica di valutazione VAS-VIA-AIA-VI”; 

– i Decreti del Dirigente Generale n. 19983 del 22/12/2023 e n. 1769 del 13/02/2024 con i quali sono 

stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (VAS-VIA-AIA-VI) di seguito 

“STV”; 

– la DGR n. 4 del 23.01.2024 recante “Modifiche al Regolamento regionale 5 novembre 2013, n. 10 e 

s.m.i. “Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 settembre 2012, n. 39, recante: 

Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI”; 

– il Decreto del Dirigente Generale n. 18966 del 19/12/2024 avente ad oggetto “Proroga incarico dei 

componenti della Struttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI, L.R. 3 settembre 2012 

n. 39 e Regolamento Regionale 5 novembre 2013 n. 10 e ss.mm.ii.; 
– il DDG n. n. 274 del 13/01/2025 con il quale è stato nominato il dott. Giovanni Aramini 

vicepresidente della Struttura Tecnica di Valutazione (STV) VAS-VIA-AIA-VI. 

Premesso che: 
• con DDG n. 1227 del 5/3/2018 è stato rilasciato il provvedimento di compatibilità ambientale 

(VIA) ai sensi del D.Lgs 152/2006 in merito ai lavori di apertura, coltivazione e sistemazione 
finale di una cava a cielo aperto per l'estrazione di inerti in loc. Saetta nel Comune di Spezzano 
Albanese (CS) alla società Edil Servizi Srl, con sede legale in c.da Piparo, 87018 San Marco 
Argentano (CS); 

• Il suddetto DDG n. 1227 del 5/3/2018 riporta una validità di anni 5 per il completamento dei 
lavori previsti dal progetto, salvo proroga richiesta dal proponente prima della scadenza; 

• Il progetto di cava è localizzato in contrada Saetta del Comune di Spezzano Albanese (CS) alle 
particelle nn. 3, 82, 83, 84, 85, 86 e 87 del foglio di mappa n. 10 e prevedeva una estrazione 
complessiva di mc 311.230,00. 

Considerato che: 
- la società EDIL SERVIZI S.R.L., con istanza del 23/01/2023, mezzo pec del 24/01/2023, nei termini 

di efficacia del provvedimento di compatibilità ambientale DDG n. 1227 del 05/03/2018, ha 
trasmesso una richiesta di proroga del predetto decreto al fine di completare i lavori di coltivazione 
della cava in oggetto e, contestualmente in data 28/02/2023 prot. n. 95111/2023 ha presentato 
l’istanza di proroga tramite la piattaforma CalabriaSuap; 

- il proponente giustifica la richiesta di proroga in relazione al fatto che l’effettivo inizio dei lavori ha 
avuto luogo in data 25/06/2021 a seguito del rilascio del DDG n. 2294 del 08/03/2021 del 
Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Produttivo e Turismo, Settore 06-Attività Estrattive 
della Regione Calabria, ai sensi della L.R. 40/2009; 

- l’Ufficio, mediante comunicazioni SUAP rispettivamente nelle date 18/10/2023, 24/01/2024 e 
28/03/2024, ha richiesto la documentazione integrativa a supporto dell’istanza di proroga: 

- la Ditta, con nota SUAP prot. 324476 del 13/05/2024, ha trasmesso le seguenti integrazioni: 
1. Certificazione del 14/02/2024, rilasciata dall’UTC del Comune di Spezzano Albanese attestante 

quanto di seguito riportato: 

i. “che sull’area oggetto d’intervento non insistono vincoli di qualsivoglia natura, 

anche in relazione a quello disposto per le zone percorse da incendi dall’Art. 10, 

comma 1 Legge n. 353 del 2000; 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62807 del 30/01/2025

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 3 di 4 

ii. l’assenza di alterazioni delle condizioni dell’area interessata dall’intervento 

successivamente alla data del provvedimento di compatibilità ambientale; 

iii. l’assenza, sull’area di interesse, nel periodo successivo alla data del citato 

decreto di compatibilità ambientale di: 

a. piani o programmi in corso di approvazioni o adattati; 

b. progetti, anche appartenenti a differenti tipologie di attività, 

autorizzati o per i quali il procedimento sia in corso; 
iv. ogni ulteriore eventuale provvedimento amministrativo inerente i luoghi oggetto 

di intervento, in particolare concessioni, autorizzazioni, permessi, nulla osta; 
v. che l’attività di coltivazione e/o di ripristino ambientale ad oggi risulta eseguita 

in conformità al progetto autorizzato.” 
2.  Relazione asseverata redatta dal tecnico Ing. Stefania Fiore in qualità di DL e controfirmata dal 

legale rappresentante della Ditta Edil Servizi Srl attestante il rispetto delle prescrizioni impartite 
con il DDG n. 1227 del 05/03/2018; 

3.  Titoli autorizzativi acquisiti per l’esercizio dell’attività estrattiva (Autorizzazione 
espianto/reimpianto del Dipartimento Agricoltura D.D. n. 5342 del 29/05/2018, autorizzazione 
all’esercizio ORAE - D.D. n. 2294 del 08/03/2021 e comunale n. 08/21 del 11/06/2021). 

PRESO ATTO  

- Che l’attività di cava è stata avviata in seguito all’autorizzazione del progetto avvenuta con il 

Decreto Dirigenziale N°2294 del 08/03/2021 del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, 

Produttivo e Turismo, Settore 06 - Attività Estrattive della Regione Calabria, rilasciato ai sensi 

dell’art. 26 della L.R. 40/2009, ed all’autorizzazione del settore tecnico e urbanistica del 

Comune di Spezzano Albanese N. 08/21 prot. n. 7524 del 15/06/2021; 

- Che l’inizio dell’attività è stata avviata in data 25/06/2021 come comunicato dalla Ditta nella 

richiesta di proroga; 

- Che alla data del 14/02/2024 di presentazione della relazione asseverata da parte del Direttore 

dei Lavori, è riportato che “allo stato attuale l’attività di coltivazione interessa la lavorazione 

del terzo gradone nel rispetto dei parametri di progetto”. Il materiale ammonta a circa 

120.000 mc nelle diverse frazioni del giacimento…Inoltre in riferimento alle prescrizioni 

contenute nel parere STV allegato al DDG1227/2018, la scrivente attesta che tutte le 

prescrizioni sono rispettate e messe in atto…Le caratteristiche del contesto ambientale oggetto 

dello studio e di successivo parere favorevole oggetto del decreto di V.I.A. N°1227 del 

05/03/2018 non sono mutate dalla data del rilascio del parere ad oggi. Nessun evento naturale 

e/o calamitoso e/o di cambiamento atmosferico ha interessato l’area. Il contesto ambientale 

permane e l’attività di coltivazione e/o ripristino ambientale è stata eseguita in assoluta 

conformità al progetto”; 

ESAMINATA la predetta documentazione presentata; 

RITENUTO che: 

- Dalla documentazione fornita e dalle integrazioni prodotte dalla Ditta, sia assentibile un 

differimento dei termini di efficacia della validità del DDG n. 1227 del 05.03.2018, nel rispetto 

delle prescrizioni riportate nello stesso provvedimento, allo scopo di consentire la coltivazione 

della cava rispetto al volume complessivo autorizzato (mc 311.230 di cui risultano estratti 

120.000 mc alla data del 14/02/2024 come riportato nella relazione asseverata della ditta, pertanto 

restano da estrarre 191.230 mc); 

- i titoli abilitativi necessari all’esercizio dell’attività estrattiva, con particolare riferimento alla 

DDG n. 2294 del 08/03/2021 ed alla convenzione prevista dall’art. 14 della L.R. n. 40/2009, 

nonché il contratto di affitto del 09/12/2018, andranno rinnovati/prorogati dai rispettivi Enti 

competenti;  

- il merito della documentazione trasmessa, resta di esclusiva responsabilità del legale 

rappresentante dell’Impresa Edil Servizi Srl (Proponente) e del Direttore dei Lavori della cava, 

che hanno redatto e sottoscritto la medesima sopra menzionata documentazione riportata, 

secondo i rispettivi profili di competenza; 

ATTESO CHE per tutto quanto sopra rappresentato, i Componenti tecnici della Struttura Tecnica di 

Valutazione danno atto di avere esaminato la documentazione presentata e di aver espletato, 

congiuntamente, in relazione agli aspetti di competenza, l’attività di istruttoria tecnica interdisciplinare di 

merito, si ritiene assentibile il rilascio della proroga dei termini di efficacia della validità del DDG n. 1227 

del 05.03.2018, per la conclusione dei lavori di coltivazione della cava e ripristino ambientale dell’area. 

 

 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62807 del 30/01/2025

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pag. 4 di 4 

Tutto ciò VISTO, CONSIDERATO E VALUTATO 

la Struttura Tecnica di Valutazione Ambientale 

nell’attività di valutazione in seduta plenaria - richiamata la narrativa che precede come parte integrante e 

sostanziale del presente atto - sulla scorta della predetta attività di istruttoria tecnica interdisciplinare di 

merito e per effetto della medesima, in relazione agli aspetti di specifica competenza ambientale, SI 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE al rilascio della proroga dei termini di efficacia della validità del 

DDG n. 1227 del 05.03.2018 (scadenza 04/03/2023) per ulteriori anni cinque fino al 03/03/2028. Restano 

confermate prescrizioni riportate nel DDG n. 1227 del 05.03.2018 demandando al Comune ed 

all’ARPACal, per rispettive competenze, la verifica ed il monitoraggio sulle attività in corso di 

svolgimento.  

Si dispongono inoltre le seguenti prescrizioni: 

- divieto di deposito del materiale estratto fuori dall’area di cantiere; 

- trasmissione della relazione asseverata descrittiva dello stato di avanzamento lavori (comprensiva 

di report fotografico) entro il 31/12/2025 ed entro il 31/12/2027.   

- Procedere alle attività di ripristino ambientale contemporanee all’esercizio dell’attività estrattiva.  

Per quanto non espressamente indicato nel presente atto valgono, in ogni caso, le vigenti disposizioni 

normative in materia ambientale. 
Qualunque difformità e/o dichiarazione mendace nella documentazione tecnica/amministrativa/progettuale presentata, da parte 

del proponente e/o del responsabile del progetto e dei tecnici progettisti/esperti (che hanno redatto e sottoscritto la medesima 

documentazione, secondo i rispettivi profili di competenza) e, altresì, la violazione delle prescrizioni impartite (per la fase 

esecutiva), inficiano la validità del presente atto. 

 

 

Oggetto: D.Lgs 152/2006 e s.m.i. – Provvedimento di compatibilità ambientale (VIA) DDG n°1227 del 

05/03/2018. Proroga estensione della validità. Progetto: coltivazione e sistemazione finale di una cava a 

cielo aperto per l'estrazione di inerti in loc. Saetta nel Comune di Spezzano Albanese (CS).  
Proponente: Edil Servizi Srl, C.da Piparo - 87018 - San Marco Argentano (CS). 

LA STV 

Componenti Tecnici 

1 Componente tecnico (Dott.) Antonio LAROSA (*)  

2 Componente tecnico (Dott.ssa) Rossella DEFINA (*)  

3 Componente tecnico (Dott.) Simon Luca BASILE  

4 Componente tecnico (Dott.) Raffaele PAONE   

5 Componente tecnico (Dott.) Nicola CASERTA   

6 Componente tecnico (Dott.ssa) Paola FOLINO   

7 Componente tecnico (Dott.ssa) Maria Rosaria PINTIMALLI  

8 Componente tecnico (Ing.) Francesco SOLLAZZO  

9 Componente tecnico (Dott.) Antonino Giuseppe VOTANO   

10 Componente tecnico (Ing.) Costantino GAMBARDELLA  

11 
Componente tecnico (Rappr. 

A.R.P.A.CAL) 
Angelo Antonio CORAPI   

 

12 Componente tecnico (Dott.ssa) Anna Maria COREA  

13 Componente tecnico (Ing.) Giovanna PETRUNGARO  

(*) Coordinatore/Relatore/Istruttore  

 

Il Vice Presidente                                                                               Il Presidente 

  Dott. Giovanni Aramini                                                                    Ing. Salvatore Siviglia 

 
 

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 62807 del 30/01/2025

Cod. Proposta 68997
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


